83. Et ideo qui dicit : *Hic est Filius meus*, non dixit : *Hic est temporalis*; non dixit : *Hic est creatura mea*, hæc factura mea, hic servus meus ; sed hic Filius meus, quem videtis in gloria. *Hic est Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob*, qui apparuit in rubo Moysi, de quo Moyses ait : *Qui est, misit me (Exod. iii, 14)*. ^b Non Pater in rubo, non Pater in eremo : sed Filius Moysi locutus est. Denique de ipso Stephanus dixit : *Hic est qui fuit in Ecclesia, in eremo, cum angelo (Act. vii, 38)*. Hic est ergo qui Legem dedit, ipse qui locutus est Moysi, dicens : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob (Exod. iii, 16)*. Hic est ergo Deus patriarcharum, hic Deus est prophetarum.

84. Filium ergo legimus : mens tua percipit lectionem, edat lingua confessionem. Auscere hinc argumenta, ubi fides queritur : in ipsis gymnasiis suis jam dialectica laceat. Non quæro quid loquantur philosophi, requiro quid faciant. Soli in suis gymnasiis remanserunt. Vide **461** quam fides argumentis præponderaret. ^c Illi quotidie a suis cōsortibus deseruntur, qui copiose disputant : isti quotidie crescent, qui simpliciter credunt. Non creditur philosophis, creditur pescatoribus : non creditur dialecticis, creditur publicanis. Illi voluntatibus et deliciis orbe ligarunt, isti jejuniis et doloribus exuerunt. Plures itaque jam cœpit illicere injuria, quam voluptas.

85. Nunc videamus quo distant a gentilibus Ariani. Illi doceos appellant disperitos seu, dissimiles potestate : isti Trinitatem asserunt differentis divinitatis, et dissimiles potestatis. Illi doceorum suorum principium asseverant temporale; et isti Christum cœpsisse ex tempore mentiuntur. Nonne ex philosophia omnem impietatem sua traxerunt calorem? Illi tamen quod venerantur, amplificant : isti Dei Filium creaturam asserunt esse, qui Deus est.

CAPUT XIV.

Creaturam non esse Dei Filium hinc astruitur, quod discedit a litteris humanioribus ac philosophia in gymnasiiis publicis removebat : cuius leg. 3 de Medic. et Profess. Cod. Theod. appendicem esse Baronius atque alii observarunt. Contra cuius constitutions injuriantur reclamarunt non modo scriptores christiani, sed etiam infideles; ut legimus apud Gregorium Nazian. Orat. 1 in Jul., Hieronymum in Chronico, Ambrosium contra Symm., Augustinum de Civit. Dei lib. xvii, c. 5, Anselmum, Macellum lib. xxii, et alios. Ad novocata invenimus ea lex a Valentiniiano, ut patet ex sequentibus nam. 6 et 7, in quæ consule Godofredum. Cum autem pagani iesum legibus a scientiarum professione non prohiberentur, in eadem publice exercenda perseverarent.

non jusserrit sibi prædicari Evangelium, quod creatura vanitati subdita sit, quod omnia creaverit, quod legatur genitus, quod tandem tradita fuerit generationis et adoptionis differentia : ubi utraque natura in ipso declaratur. Quæ tot ac tanta testimonia Apostolici expositione confirmantur.

86. [Alias cap. VI.] Patuit, ut arbitror, sancte Imperator, neque dissimilem Patri, neque ex tempore esse Dominum Jesum. Restat ut illud quoque sacrilegium redarguantur, et probemus creaturam non esse Dei Filium : in quo nobis presentis oraculum lectionis aspirat; audivimus enim legi, dicente Domino : *Ite in orbem universum, et prædicate Evangelium universæ creature* (Marc. LXVI, 15). Qui universam creaturam dicit, nullam excipit. Et ideo ubi sunt, qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, numquid ipse sibi mandaret Evangelium prædicari? Non igitur creatura est, sed creator, qui docendæ creaturæ discipulis suis mandat officium.

87. Non creatura Christus : *Vanitati enim creatura subjecta est*, sicut Apostolus dixit (Rom. VIII, 20). Numquid ergo Christus subjectus est vanitati? Rursus iuxta eundem Apostolum : *Creatura congemiscit et comparturit neque nunc* (*Ibid.*, 22). Numquid ergo Christus congemiscit et comparturit, qui nostros a morte gemitus liberavus? *Creatura, inquit, liberabitur a servitute corruptionis* (*Ibid.*, 21). Videamus igitur magnam inter creaturam^a et Dominum esse distantiam; quia servitus creatura est; *Dominus autem spiritus est; ubi autem spiritus Domini ibi libertas* (*II Cor. III, 17*).

88. Quis hunc induxit errorem, ut eum qui crevit omnia, qui fecit omnia, diceret creaturam? Numquid ipse Dominus se creavit? Si enim lectum est quod per ipsum omnia facta sunt, et ipse ipso factum est nihil (*Isaiah*, I, 5) : numquid ipse se fecit? **462** Si lectum est, quod negari non potest, quia Deus ipsa sapientia fecit omnia: numquid verisimile videri potest^b quia in se ipsa est facta sapientia (*Psalm. ciii, 24*)?

89. Legimus genitum; quia Pater dixit: *Ego ex utero ante Luciferum quoniam te* (*Psalm. cxi, 3*). Legimus primogenitum (*Matthew*, I, 25): *Filium, legimus unigenitum* (*John*, I, 14); primogenitum, quia nemo ante ipsum: unigenitum, quia nemo post ipsum: **D** legimus etiam: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Esai. LIII, 8*). *Generationem*, inquit, non creare possem. Quid bis tantis ac talibus conferri potest.

90. Ostendit etiam Dei Filius distantiam generationis et gratiae, dicens: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum: Deum meum, et Deum vestrum* (*John. xx, 17*). Non dixit: Ascendo ad Patrem nostrum, sed: *Ascenda ad Patrem meum, et Patrem vestrum*. Separatio ista diversitatem ostendit, quod illius generator, noster creator sit.

^a Non pauci mss., et *Deum esse distantiam*.

^b Omnes edit. cum paucis mss., quia a se ipsa: concinnius vero mss. longe plurimi, quia in se ipsa.

A 91. Et addidit: *Deum meum, et Deum vestrum*; qui licet ipse et Pater unus sint, et illi Pater sit proprietate naturæ, nobis Deus Pater cœperit esse per Filium, non naturæ jure, sed gratia; tamen utramque naturam hic significare videtur in Christo et divinitatis et carnis, divinitatis ex Patre, carnis ex matre, illamque ante omnia, istamque ex Virgine. Denique ante Patrem ut Filius nominavit, Deum postea ut hinc nuncupavit.

92. Ubique autem Deum suum quod ex persona dicat hominis, testimonia docent: *Deus, Deus meus, respice me; quare me dereliquisti* (*Psalm. xxi, 1*)? Et alibi: *De ventre matris meæ Deus meus es tu* (*Ibid.*, 11). Et supra quasi homo patitur: et infra homo est, qui ex matris ventre jactatur. Itaque cum dicit: **B** *De ventre matris meæ Deus meus es tu*; significat eum qui Pater semper erat, ex eo Deum sibi esse, ex quo de ventre matris jactatus est.

93. Cum igitur in Evangelio, in Apostolo, in prophetis generationem Christi legerimus, unde audent dicere creatum esse vel factum?^c Et quidem in quo creatum legerint, in quo factum, considerare debent. Edictum est enim Dei Filium de Deo esse genuitum, de Deo natum: factum autem in quo legerint, diligenter advertant; non enim Deus factus, sed Deus Dei Filius natus est: postea autem secundum carnem homo factus ex Maria est.

94. Si mihi non credunt, credant Apostolo dicenti: *Postquam vero venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege* (*Galat. iv, 4*). *Filium, inquit, suum, non unum de multis; non communem, sed suum. Suum cum dicit, generationis æternæ proprietatem signavit.* Hunc postea factum ex muliere asseruit, ut factura non divinitati, sed assumptioni corporis ascriberetur: *factum ex muliere per carnis susceptionem: factum sub Lege per observantium Legis: generatio autem illa cœlestis ante Legem, ista post Legem* (*Conc. Chalcedon. act. I, in exposit. fid. Nic.*).

403 CAPUT XV.

Duobus Scripturæ locis quibus factus et creatus Christus dicitur, ut satisfaciat sanctus Præsul: illos non nisi secundum naturam hominis ipsi convenire declarat: in quibus etiam præteritum pro futuro positum esse ex sacrorum codicum auctoritate planum facit.

95. [Alias cap. VII.] Unde et illud vano jactare consuerunt quod scriptum est: *Ei dicitur Dominum eum et Christum fecit Deus. Imperiti legant talium, et intelligent; sic enim scriptum est: Ei Dominum eum fecit, et Christum fecit Deus hunc Jesum, quem vos crucificistis* (*Act. ii, 36*). Non divinitas crucifixæ, sed caro est. Hoc utique fieri potuit, quod potuit crucifici. Non ergo factura Dei Filius.

96. Fecisset, igitur et illud, de quo calumniari.

^c MSS. aliquot, *Et quid est in qua creatum.*

^d Edit., et *Deum eum.... et Deum eum fecit.*

solent, et discant quemadmodum dictum sit : ^a *Dominus creavit me.* (*Prov. viii, 22*). Non dixit : Pater creavit, sed *Dominus creavit me*. Caro Dominum agnoscit, gloria Patrem significat : creatura nostra Dominum confitetur, ^b charitas Patrem novit. Itaque quis ignoret quia ob causam incorporationis hoc dicitur ? In eo igitur se creatum dicit, in quo et hominem testificatur dicens : *Quid me queritis occidere hominem, qui veritatem locutus sum vobis* (*Joan. vii, 20*) ? Hominem dicit, in quo et crucifixus et mortuus, et sepultus est.

97. Nec dubitandum quod præteritum posuit, quod erat futurum : hæc enim consuetudo est prophetiæ, ut quæ futura sunt, vel quasi præsentia, vel quasi facta dicantur. Denique in psalmo xxi legisti : *Tauri pingues obsederunt me* (*Psal. xxi, 13*); legisti etiam : *Diviserunt sibi vestimenta mea* (*Ibid., 19*) : quod evangelista de tempore passionis prophetatum esse significat; Deo enim quæ sunt futura, præsentia sunt : et ei cui præcognita sunt omnia, ^c ventura pro factis sunt, sicut scriptum est : *Qui fecit quæ ventura sunt* (*Esaï. XLV*).

98. Nec mirum si ante sæcula fundatum se esse dicit, cum legeris prædestinatum ante tempora sæcularia. Quam vere de incarnatione id videatur expressum, declarant sequentia : *Sapientia*, inquit, *ædificavit sibi domum, et subdidit columnas septem, et interfecit suas hostias : miscuit in cratera vinum suum, et paravit suam mensam ; et misit suos servos, convocans cum altissima prædicatione, dicens :* ^d *Qui est insipiens declinet ad me* (*Prov. ix, 1 et seq.*). Nonne in Evangelio post incarnationem hæc omnia videamus esse completa, quod sacri convivii celebravit mysteria, quod apostolus misit, voce magna clamat dicens : *Si quis sit in Christo, veniat ad me, et bibat* (*Joan. vii, 37*) ? Ergo sequentia respondent prioribus, et totius cursum incarnationis videmus prophetæ expositione digestum.

99. Multa alia documenta præsto esse possent hujusmodi de incarnatione dicta videri : sed non me involvo libris, ne tractatus videatur esse diffusior.

464 CAPUT XVI.

Arianos, si creatum et genitum illis idem sit, Christo inferre injuriam : sin autem illa distare credant, quem legerint genitum, creaturæ loco non habendum. Hoc Pauli ne creaturæ serviatur, prohibentis ; Christi tamen se servum esse profitentis, testimonio confirmari : cui potius credendum quam Ario. Subditur etiam creaturam in Deo non esse, cum simplex sit : nec Filium in creaturæ ordinem redigendum ; cum in eo Patri complaceat.

100. Nunc ipso Arianos interrogo, utrum idem

- Huic loco quem non mediocriter jactabant Ariani, numquam non eodem modo respondet Ambrosius, puta in psalm. cxviii, serm. 5, et infra hujus Operis lib. iii, cap. 4, ubi eundem accuriosus examinat. Eamdem quoque solutionem habes apud Athanasium pluribus locis, Basilium et Gregorium Nyss. adversus Eunomium, Gregorium Naz. Hieronymum, Augustinum atque alios. Fuere tamen qui

A putent esse genitum, quod creatum ? Si enim idem dicunt, nihil utique distat inter generare et creare. Ergo quoniam et nos creati sumus, inter nos et Christum et elementa nulla distantia est. Sed quavis amentes sint, id tamen non audebunt dicere.

101. Postremo ut insipientæ eorum quod verum non est, indulgeam; si nihil, ut putant, distat in verbo : cur non eum quem colunt, meliore appellant nomine ? cur verbo non utuntur Patris ? cur abjiciunt quod honoriscentiae est, assumunt quod injuriæ ?

B 102. Si autem distat inter creatum et genitum, ut ego arbitror, cum legerimus genitum, non utique idem et genitum intelligimus et creatum. Dicant igitur generatum ex Patre, ex Virgine procreat : aut dicant quomodo Dei Filius et genitus et creatus. Una natura, et maxime Deus diversitatem non recipit.

103. Certe facessat nostra sententia : Paulum interrogemus, qui Spiritu Dei plenus has prævidens quæstiones, generaliter contra gentes, specialiter contra Arianos locutus, ait divino iudicio eos esse damnatos, qui servirent creaturæ potius quam Creatori. Denique sic babes : *Tradidit illos Deus in desideria cordis ipsorum, ut contumelias afficiant corpore sua inter semetipsos : qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et serviuerunt creature potius quam Creatori, qui est Deus benedictus in secula* (*Rom. 1, 24, 25*).

104. Prohibet itaque me Paulus creaturæ servire, et Christo admonet serviendum. Non ergo creatura Christus. *Paulus*, inquit, *servus Iesu Christi* (*Ibid., 1*). Et bonus servus qui Dominum recognoscit, ipse creaturæ servire nos prohibet : quemadmodum ergo Christo ipse serviret, si creaturam Christum putaret ? Aut igitur desinant colere quem creaturam appellant, aut desinant quem colere se simulant, dicere creaturam ; ne sub appellatione cultorum sacrilegia graviora committant. Detestabilior enim domesticus hostis quam extraneus : et gravius scelus ut adversus Christum abutantur Christi nomine.

D 105. Quem igitur meliorem interpretarem querimus Scripturarum, quam illum doctorem gentium, vas electionis, electum de persecutoribus ? Qui Jesum persecutus fuerat, satetur. Legerat 465 uique Salomonem plus quam Arius, et erat peritus in Lege ; et ideo quia legerat, non creatum Christum dicit esse, sed genitum. Legerat enim : *Ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt* (*Psal. cxlviii, 5*). Numquid dicto factus est Christus ? numquid mandato creatus est Christus ?

106. Quomodo autem creatura in Deo esse potest ? Etenim Deus naturæ simplicis est, non con-

illum ipsum locum diverso modo interpretareatur, qua de re consuli potest Petavius, Theol. Dogm. lib. ii, de Trinit. cap. 1.

b. Non pauci mss., claritas Patrem novit. Minime male.

c. MSS. aliquot, ventura perfecta sunt, sicut, etc.

d. MSS. aliquot, *Quis est insipiens ? Declinet ad me.*

junctæ atque compositæ : ^a cui nihil accedit, sed solum quod divinum est in natura habeat sua : complens omnia, nusquam ipse confusus : penetrans omnia, nusquam ipse penetrandus : ubique totus, eodemque tempore vel in cœlo, vel in terris, vel in novissimo maris præsens : visu incomprehensibilis, factu ininterpretabilis, sensu inestimabilis, fide sequendus, religione venerandus ; ut quidquid reliquias sentiri potest, quidquid præstantius ad decorum, quidquid sublimius ad potestatem, hoc Deo intelligas convenire.

107. Ergo quia in Filio complacet Pater (*Math. xvii, 5*), crede quia dignus Patre Filius, crede quia a Deo exivit Filius, ut ipse testatur dicens : *Ex Deo processi, et veni (Joan. viii, 42)*; et alibi : *A Deo exivi (Joan. xvi, 27)*. Qui ex Deo processit, et a Deo exivit, nihil aliud potest habere, nisi quod Dei est.

CAPUT XVII.

Christum Deum verum esse ex eo probat, quod sit proprius Dei Filius; præmissaque difficultatis subuentis solutione, eamdem rem inde confirmat, quod sit genitus, quodque ex Deo exierit. His subdit Patris ac Filii unitatem operationis ac voluntatis. Tum apostolis et Centurione quem cum Arianis contendit, in testimonium adductis Esaiam jungit ac Joannem.

108. Unde non ^b solum Deus, sed etiam verus Deus, verus e vero, et adeo verus, ut ipse sit veritas. Itaque si nomen quærimus, veritas est : si maiestatem ^c quærimus naturalem, eo usque Filius Dei verus est, ut et proprius. Scriptum est enim : *Qui proprio Filio non percipit, sed pro nobis tradidit eum (Rom. viii, 32)* : tradidit utique secundum carnem. Proprietas divinitatis est, veritas proprietatis, misericordia pietatis, oblatio securitatis.

109. Sed ne calumniarentur, quia scriptum est : *Tradidit eum Pater; ipse Apostolus alibi dixit : Pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo, qui se dedit pro peccatis nostris (Galat. i, 3, 4)*; et alibi : *Sicut Christus ^d dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (Ephes. v, 2)*. Si ergo et traditus est a Patre, et ipse se tradidit, apparet unam esse operationem, unam esse Patris et Filii voluntatem.

110. Si naturalem ergo maiestatem quærimus, genitus est. Qui genitum insciatur, proprium negat : qui proprium abnuit, communem ceteris arbitratur. Sin vero generationis ipsius proprietatem requirimus, ex Deo exivit. Nam **466** cum in usu nostro id sit

^a Vet. edit. ac mss. nonnulli, cui nihil accidat; Rom. edit. et alii mss. plumeriores, ... accedat. Et infra ubi nos cum eadem Rom. edit. ac mss. pluribus, factu interpretabilis, aut affatu ut in mss. quibusdam; ceteri mss. et edit., factu interpretabilis. Non omnino male, si factu positum fuerit pro factiva operatione, unde Deum interpretamur atque cognoscimus.

^b Ita Gill. ac Rom. edit. cum mss. plerisque : Amorb. vero et Eras., et a Deo verus; reliqui denique mss., et a Deo Deus.

PATROL. XVI.

A exire ^e quod jam sit, et ex interioribus secretis prodire videatur, quod exire prohibetur : angustis licet sermonibus proprietatem divinæ generationis advertimus; ut non ex loco aliquo videatur exisse, sed ut Deus ex Deo, Filius ex Patre; nec videatur cœpisse ex tempore, qui ex Patre nascendo prodit, ut dixit ipse qui natus est : *Ex ore Altissimi prodii (Eccl. xxiv, 5)*.

111. Sed si naturam non agnoscant, si non credunt Scripturis, vel operibus credant. Cui dicit Pater : *Faciamus hominem (Gen. i, 26)*, nisi ei quem verum Filium sciret? In quo nisi in vero suam imaginem recognosceret? Non est unum adoptivus et verus; nec Filius diceret : *Unum sumus (Joan. xvi, 22)*; ^f si se cum vero, qui verus non esset ipse, B conferret. *Faciamus ergo dicit Pater. Qui dixit, verus est : potestne ergo verus non esse ille, qui fecit; et quod dicenti defertur, facienti negatur?*

112. Quomodo autem nisi verum Filium sciret, committeret ei voluntatis suæ unitatem, et operis veritatem? Cum enim eadem faciat Filius opera, quæ Pater facit, et quos vult vivificet Filius, sicut scriptum est (*Joan. v, 19, 21*); nec differens potestate, et liber est voluntate : ita unitas servatur; quia et virtus Dei in divinitatis proprietate est; et libertas non in aliqua differentia, sed in unitate est voluntatis.

113. Turbati in freto ^g apostoli, licet adhuc non credentes corde, ubi primum sub pedibus Domini ludere aquas, et inquieto mari æstu deambulantis Domini super aquas intrepida videre vestigia; subitoque navi quæ fluctibus turbaretur, ubi eam tamen Christus ascendit; placidata æquorū, et elementa conspexere famulanta, verum Dei Filium crediderunt, dicentes : *Vere Dei Filius es (Math. xiv, 25 et seq.)*.

114. Hoc idem Centurio cum aliis qui secundabantur, tremefactis mundi cardinibus in passione Domini constitetur : et tu, heretice, negas! Centurio dicit : *Vere Filius Dei erat iste (Math. xxvii, 53)*. *Erat*, inquit Centurio, et Arianus dicit, non erat. Ille ergo generationis et veritatem et æternitatem asserit manu cruentus, sed mente devotus : tu, heretice, veritatem generationis negas, tempus ascribis. Utinam manus potius quam animam cruentasses! Sed nec manu innocens, et mente feralis, quantum in te est, mortem infers, qui inflatum opinaris; immo, quod gravius est, etsi divinitas vulnus sentire non possit, quod in te tamen est, majestatem suam in Christo, non corpus interficere conaris.

^c MSS. non pauci, quærimus naturalem, gemitus est.
^d MSS. aliquot, dilexit vos, et.... pro vobis.

^e MSS. tres, quod jam sit ex interioribus secretis exire, quod, etc.; unus, quod jam ex interioribus secretis prodire videatur, etc.

^f Omnes edit. ac pauci mss., si se cum uno; ceteri, si se cum vero: melius, ut per se liquet.

^g Non pauci mss., Turbati in freto apostolorum licet adhuc non credentium chori; unus, Turbatum in freto apostolorum licet adhuc non credentium cor.; commodius alii et edit. ut in textu.

415. Verum igitur Deum dubitare non possumus, quem verum Dei Filium et carnifices crediderunt, et demones fatebantur: quorum nunc non testimonia requiruntur, sed tuis tamen sacrilegiis praeferuntur. Illos nominavimus, ut erubesceres. divina quoque responsa adhibuimus, ut crederes.

416. Clamat Dominus per Esaiam: *Servientibus mihi vocabitur nomen norum, quod benedicetur super terram, et benedicent Deum verum: et qui jurant super terram, jurabunt per Deum rerum* (*Esai. lxx, 16*). Haec, inquam, dixit Esaias, quando vidit majestatem ejus. Hoc in Evangelio designatur, quod majestatem viderit Christi, et locutus sit de eo.

417. Accipe tamen quid etiam scripsit Evangelista Joannes in epistola sua dicens: *Scimus quia Filius Dei apparuit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus Patrem, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo Domino nostro. Hic est verus Deus, et vita æterna* (*I Joan. v, 20*). Verum Joannes Filium Dei, et verum Deum dicit: ergo si verus Deus, utique non creatus, nihil fallax habens atque fucatum, nihil confusum atque dissimile.

CAPUT XVIII.

In Nicæna definitione Arianos errores, ne quem decipiunt, commemorari. Idem cum anathemate suo referuntur, quod non modo Nicæna latum dicitur, sed et Ariminii semel ac iterum.

418. [Alias cap. VIII.] Deus igitur ex Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, ex Patre natus, non factus, unius substantiae cum Patre.

419. Sic nempe nostri secundum Scripturas dixerunt Patres, qui etiam sacrilega dogmata ideo suis inserenda putavere decretis, ut Arii perlidia ipsa se proderet; ne quasi fucis quibusdam et coloribus illita velaretur. Fucum enim faciunt, qui non audent explicare quod sentiunt. Censorie itaque impietas

^a Ha edit. omnes ac mss. aliquot: alii vero multo plures, ut cognoscamus potestatem. Non satis recte.

^b Superiori fidei definitionem nihil aliud esse quam Nicæni Symboli compendium declarat Ambrosius. Idem quoque discimus e collectoribus Atticorum synodicorum, ex posterioribus conciliis, Chalcedonensi et aliis, ex variis quoque PP. Athanasio epist. ad Jovin., Basilio epist. 78, etc.; item e codicibus canonum Ecclesiæ Romanae atque Africanæ; postremo ex historicis Rutilio lib. i cap. 6, Socrate lib. i cap. 8, Theodoreto lib. i cap. 12, qui ultimi duo etiam referunt Eusebii Cesariensis hac de re epistolam.

^c Vet. edit. ac mss. hoc uno inter se dissentunt, quod horum non pauci habent inquam pro inquit: at Rom. edit. verbo *Erat*, subjungit aliquando. Invenitur quidem in monumentis omnibus hujus synodi, sed quia facile a lectoribus subintelligi potest, ideo a sancto Doctori putamus pretermisum.

^d Omnes edit. et quidam mss., non compositione aliqua: sed trecenti decem et octo, ut supra dixi, episcopi ad concilium convenerunt. Sed, etc.

^e Concilium hoc celebratum fuit anno 359, Ariminii, que civitas maritima est in Romania Italæ provinciæ. Quapropter ejusdem concessus acta, que, teste Hieronymo in Luciferianos, in publicis Ecclesiæ unique tabulariis asservabantur, a Mediolanensibus non absuisse perquam credibile est. Utitur ta-

A Ariana non expositione reseratur, sed damnatione delegitur; ut qui curiose gestit audire, prius damnatum cognosceret, ne laberetur, quam expositam audiaret, ut crederet.

420. [Alias cap. IX.] Eos, c inquit, qui dicunt: Erat quando non erat, et antequam nascetur non erat: et qui ex nihilo factum, aut ex alia substantia vel ovato dicunt esse, aut mutabilem, aut convertibilem Dei Filium, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

421. Accepisti, sancte Imperator, eos qui talia asserunt, jure damnatos. Non humana industria, d non composito aliquo trecenti decem et octo, ut supra pressius dixi (*Prolog. n. 5*), episcopi ad concilium convenerunt: sed ut in numero eorum **488**

B per signum suæ passionis et nominis Dominus Jesus suo probaret se adesse concilio; Crux in trecentis, Jesu nomen in decem et octo est sacerdotibus.

422. Hoc et in Ariminensi concilio habuit prima confessio, et post Ariminense concilium secunda correctio. Confessionem epistola ad imperatorem Constantium missa testatur, correctionem secuta concilia confitentur.

CAPUT XIX.

Ubi Arius primum e memorialis erroribus attribuit, eumdem refellit Joannis testimonio, ac e re nata tragicam haeresiarchæ mortem describit. Mox singillatum reliquias ejusdem blasphemias expendit et consultat.

C **423.** Arius erga dicit: Erat quando non erat; sed Scriptura dicit, Erat, non dicit, non erat. Denique Joannes scripsit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc era in principio apud Deum* (*Joan. i, 1*). Ecce quotiescet et nusquam dixit quod non erat. Cui ergo credimus? Joanni in Christi pectore recumbenti, am Arius f inter

men sanctus Ambrosius solo testimonio synodice ad Constantium epistole: qua episcopi, qui ad quadrigenitos et amplius coniverant, certiore faciunt Imperatorem, se statuisse, ne quid eorum quæ apud Nicænam sancta fuerant, mutaretur. Haec epistola, qua vix pretiosius aliud antiquitatis pignus ad nos pervenit, exstat in Athanasii lib. de Syn. Arim. et Selenc., referturque non modo a Socrate, Sozomeno et Theodoro: Græcis scriptoribus, at etiam ab Hilario in fragmentis. Verum præclaræ illæ confessio non diu integræ perseveravit; illam enim primo decem concilii ad Constantium legati, deinde omnes ferme isti antistites non correxerunt, sed corrupserunt: cum partim ab Imperatore territi, partim decepti ab Arius, in vocum *substantię* et *consubstantię* abolitionem consenserent: cuius quidem prævaricationis eorum qui memorie prodiderunt res Ecclesie nemo non meminit. Certe jam vidimus quid sanctus Doctor de illa scripsit in Luc. lib. v, num. 74, de qua etiam dicturus est infra lib. iii, et alibi pluribus locis. Secuta est denum vera correctio, quam Ambrosius secundam vocat. Synodi porro quarum hic testimonia indicantur, ec sunt, Alexandrina, cui prefuit Athanasius an. 362; Parisina episcopæ anno coacta; cuius synodica epistola inter Hilarii fragmenta exstat; Romania denique habita sub Damasi pontificatu an. 369; quas omnes adire opera pretium sane fuerit.

^f Hancce tam sœdam atque horribilem Arii mor-

effusa se sua viscera volantib; ut agnosceremus si-
milem Judicis proditoris Arii quoque fuisse perfidiam,
quem similis poena damnavit?

124. Effusa sunt enim et Arii viscera, pudet dicere ubi, atque ita crepuit medius, prostratus in faciem; ea quibus Christum negaverat, fœda ora pollutus. Crepuit enim, sicut etiam de Juda Petrus apostolus dixit (*Act. 1, 18*), quia possedit agrum de mercede iniustitiae, et in faciem prostratus crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera ejus. Non est fortuita mors, ubi in sacrilegio pari poenæ parilis processit exemplum; ut idem subirent supplicium qui eundem Dominum negaverunt; et qui eundem Dominum prodiderunt.

125. Veniamus ad alia. Arius dicit: Antequam nasceretur, non erat: sed Scriptura dicit omnia esse per Filium. Quomodo ergo aliis dedit esse, qui non erat? Cum autem dicit impius, quando et ante, haec utique duo verba tempus ostendunt. Quomodo ergo negant tempus ante Filium, et volunt prius fuisse quæ temporis sunt: cum id ipsum, quando et ante et aliquando non fuisse, sit temporis?

469 **126.** Arius dicit ex nihilo Dei Filium. Quomodo ergo Dei Filius? quomodo paterno generatus ex utero? quomodo eructatum ex corde Verbum legitur, nisi ut ex intimo et inestimabili Patris intelligatur, ut scriptum est, prodiisse secreto? Filius enim aut per adoptionem, aut per naturam est: per adoptionem nos filii dicimus, ille per veritatem naturæ est. Quomodo ergo ex nihilo ille, qui ex nihilo fecit omnia (*Psal. xlv, 1*)?

127. Non habet Filium, qui nescit unde sit. Denique nec Iudei habebant Filium, quia unde esset nesciebant. Et ideo dixit his Dominus: Nescitis unde veni (*Joan. viii, 14*); et infra: Neque me nostis, neque Patrem meum scitis (*Ibid. 19*). Qui enim negat ex Patre Filium, nec Patrem ex quo est Filius, novit: neque Filium novit; quia Patrem ne-*cit* (*Galat. iv, 5*).

128. Arius dicit: Ex alia substantia. Quæ igitur alia substantia æquatur Dei Filio, ut ex ipsa Dei Filius sit? Aut quomodo reprehendunt quia nos in Deo aut οὐσίᾳ Græce, aut Latine substantiam dicimus, cum ex alia dicendo substantia ^a Dei esse Filium, etiam ipsi substantiam Dei esse confirmemus?

129. Sed si de nomine substantiæ aut naturæ di-
vinæ voluerint dicere, facile revincentur; quia et οὐσίᾳ Græce, et Latine substantiam frequenter Scri-
ptura memoravit. Et Petrus vult nos, ut legimus (*II Petr. i, 4*), divinae consortes fieri naturæ. Quod si ex alia substantia Filium dicent, ipsi se revincunt, et verbum substantiæ quod metuunt confitendo, et Fi-

^b **tem Athanasius memorial Orat.** in Arian. et fusius adhuc epist. ad Serap., ubi Macarium presbyterum ejusdem narrationis prædem citat. Meminit etiam ejus Epiphanius heresi 69. Quod autem ad historicos Ecclesiasticos, cum vix ullus eorum illam pretermis-
serit, supervacaneum esset ipsorum nomina hic pro-
dere.

^a Omnes edit. cum parte non minima mss. **Deum esse filium:** melius tamen alii, qui nec pauciores,

A lium creaturis quibus præferre ^b se simulant, confe-
rendo.

130. Arius dicit creaturam Dei Filium, non sicut ceteras creaturas. Quæ enim creatura ^c non sicut alia creatura non est? Homo non ut Angelus, terra non ut cœlum, sol non ut aqua, lumen non ut tenebrae. Nihil ergo præferendo donavit, sed ad simplices decipiendos misero colore fraudem suæ impie-
tatis obduxit.

131. Arius dicit mutabilem et convertibilem Dei Filium. Quomodo ergo Deus, si mutabilis; cum ipse dixerit: *Ego sum, ego sum, et non sum mutatus* (*Ma-
lac. iii, 6*)?

CAPUT XX.

Optat ad se mundandum ut olim ad Esaiam Seraphim aliquem advolare; immo vero ad se, ad Imperatorem atiosque lectores suos Christum invitat: ac tandem Dominico poculo mystice designato, ut ejus virtute Gratianus cæterique fideles inebrientur, petit.

132. Verum nunc mihi propheticum illud est con-
fitemur, quod prophetatus de Domino præmituit Esias dicens: *O miser ego, et compuncto corde, qui cum immunda labia habeam. in medio quoque populi inhabitem immunda labia habentis;* vidi Dominum Sa-
baoth (*Esai. vi, 5*). Ergo si Esias miserum se dicit, qui vidit Dominum **470** Sabaoth: quid ego de me dicam, qui cum immunda labia habeam, cogor de Dei generatione tractare? Quo igitur de iis quæ me-
tu, locuturus erumpo; cum David de iis quæ sciat C ori suo custodiā petat (*Psal. xxxviii, 2*)? O si mihi quoque unus de Seraphim carentem illum carbo-
nem, quem de altari divino sumpsit, utriusque for-
cipe deferens Testamenti, immunda adurat labia!

133. At quia tunc Seraphim descendit in figura ad prophetam (*Esai. vi, 6*): tu autem, Domine, revelato mysterio ad nos in carne venisti, non per legatum, neque per nuntium, sed ipse per te, ab oc-
cultis meis conscientiam meam mundes; ut ego quoque dudum immundus, sed jam pertuam misericordiam sive mundus, illud Davidicum canam, dicens: *Psallam tibi in cithara, Deus Israel: gaudebunt labia mea, dum cantavero tibi; et anima mea, quam redemisti* (*Psal. vii, 22, 23*).

134. Itaque, Domine, calumniatores tuos et hostes D relinquens, confer te ad nos; et sanctifica aures principis Gratiani, omniumque præterea quorum in manus hic libellus venerit, vacuas mihi præsta aures; nec ubi auditæ perfidæ sordes resideant. Emunda ergo, emunda aurem non fontanis poculis, nec flu-
viali hausto, nec susurro prætermeantis rivuli :

nec inferiores, **Dei esse Filium:** ut per se clarum est.

^b Edit., *Se simulant, coquuntur.*

^c Edit. omnes, et mss. aliquot, *non sicut alia crea-
tura est?* Male; hoc enim significaretur quamlibet creaturam esse sicut aliam, quod cum sequentibus non coheret. Optima igitur ex aliis mss. negatio-
neum quidam reprobant, plures vero gemitant ut in textu.

sed sermonibus ad vicem aquarum operantibus, supra nitorem aquarum perspicuis, et oīni purioribus nive; illis utique sermonibus, quibus dixisti: Si fuerint peccata vestra sicut phœnicium, ut nivem dealbabo (*Esai. 1, 18*).

135. Est etiam poculum quo secreta mentis mundare consuevisti, poculum non naturæ veteris, nec ex vite solemni: sed poculum novum de cœlo delatum in terram, expressum ex illo botryone peregrino, qui sicut uva de vite, ita ille in carne crucis pependit e ligno. Ex hoc ergo botryone ^a est vinum quod lætitiat cor hominis, sobrietatem inebriat, crapulam fidei et veræ religionis exhalat, crapulam castitatis infundit.

136. Hoc igitur vino, Domine meus, ^b domini au-

^a Hic et infra ubi plurimi potiorumque mss. auctoritate restituimus, *vinum et vino*; in cunctis edit. et mss. nonnullis habetur *poculum* et quater *poculo*.

^b MSS. aliquot, *Domine, aures augustæ mentis.* Minus commode.

c Vix aliud testimonium de Gratiani liberis habemus quam hoc Ambrosianum. Citabatur quidem etiam Augustini locus lib. v de Civit. Dei cap. 25, in antiquis edit. conceptus in hæc verba, *cum porrulum haberet et fratrem*: at cum in nova edit. particula et sublata fuerit auctoritate mss. probatorum; licet neutiquam raro eveniat, ut hujusmodi copula excidant

A res Augusti mentis emunda, ut sicut vino naturali homines inebriati, quieter diligunt, timore mortis excellunt, injurias non sentiunt, aliena non querunt, suorum obliviscuntur: ita etiam vino tuo crapulatus, pacem diligat, et fidei exultatione securus, mortem infidelitatis ignoret, patientiam charitatis exhibeat, sacrilegia aliena non teneat, fidem etiam cignoribus suis præferat, secundum quod scriptum est: *Relinque omnia tua, et veni, sequere me* (*Math. xix. 21*).

137. Hoc vino, Domine Jesu, sensus etiam nostros dilue, ut te adoremus, te colamus visibilium et invisibilium creatorem. Non potes ergo invisibilis aut bonus non esse, qui id etiam tuis operibus contulisti.

B diligenterissimis quoque librariis, tamen eidem jam plena fides haberi nequit. Discimus igitur ex Ambroso liberis Gratiano suis, dum hæc scriberentur. An vero unum pluresve progenuerit, incomptum est. Certe illud non est dubium, sobolem de qua hic agitur, non e secunda conjugi quam recens duxerat, ut diximus ad *Expos. psal. lxi*, pag. 963, natam esse: verum e priore, quam Constantiam vocant. His porro Ambrosii cohortationibus attribuitur, quod Gratianus amore propriæ prolixi, quominus adoptaret Theodosium, revocari se non passus fuerit.

LIBER SECUNDUS.

471 PROLOGUS.

Ambrosius libro superiori hunc adjecturus, duodecim nomina Filiæ Dei primo trifariam divisa non ejus tantum, sed Patris etiam æternitatem probare docet. Mox eadem cum duodecim sacerdotalis vestis lapidibus cursim comparans, quam necessario conjugenda sint, inducta ipsoorum nova distributione palefacit. Deinde ad propositam comparisonem rediens, allegorice memorati amictus texturam ac lapillos laudat. Hinc mystica etiam geminæ divisionis ratione allata, institutam comparisonem pergit expponere; ex qua fidem operibus colligens attexandam esse, contractam ejusdem fidei de Filio descriptiōnem subdit.

1. Satis, ut arbitror, libro superiore, sancte Imperator, edictum est sempiternum esse Dei Filium, non dissimilem Patri, genitum, non creatum: Deum quoque verum Dei Filium Scripturarum lectionibus approbavimus, et apertis majestatis sue indicis designatum.

2. Itaque quamvis ista ad fidem copiose redundantia sint, quod a fontis meatu magnitudo plerunque decurrentis fluminis estimatur; tamen quo purius niteat fides nostra, tripartito videtur derivanda distinctio. ^a Sunt enim evidenter indicia quæ proprietatem deitatis ostendant: sunt quæ similitud-

^a Rom. edit. sola, *Sunt enim nomina quædam, quæ evidenter proprietatem, etc.*

^b *De bono bonitas quod membrum supra non me-*

C dinem Patris et Filii: sunt etiam quæ perspicuum divinæ majestatis exprimant unitatem. Proprietatis itaque sunt, generatio, Deus, Filius, Verbum: similitudinis, splendor, character, speculum, imago: unitatis æternæ, sapientia, virtus, veritas, vita.

3. Hæc indicia ita Dei Filium signant, ut exhibet et sempiternum Patrem esse cognoscas, nec ab eo Filium discrepantem. Ex eo enim qui est, generatio; ex sempiterno Deus, ex Patre Filius, ex Deo Verbum, splendor gloriæ, character substantiæ, speculum Dei, majestatis imago, ^b de bono bonitas, de sapiente sapientia, de fortis virtus, de vero veritas, de vivente vita. Concordant igitur Patris et Filii indicia, quibus non discrepare inter se, sed unius majestatis esse nemo dubitaverit. Quorum singulorum proferremus exempla nominum, nisi coarctandi sermonis studio teneremur.

4. His duodecim tamquam lapidibus pretiosis fidei columna consurgit. Hi sunt enim pretiosi illi lapides (*Exod. xxviii, 17 et seq.*), sardius, jaspis, smaragdus, chrysolitus, et cæteri, quibus sancti Aaron, illius utique qui figuram gerit Christi, verisilicet vestimentum sacerdotis intexit: circumdati auro lapides, et insculpti de nominibus **472** filiorum Israel, duodecim lapides sibi invicem cohaerentes. Nam si eos aliquis separat atque secernat, omnis fidei structura dissolvitur.

moratum est, etiam in plerisque mss. omissum fuit; cum tamen in aliis aliquot, et cunctis edit. reperiatur.

5. Itaque principium fidei nostræ est ^a scire quo genitus est Dei Filius : si genitus non est, nec Filius est. Nec satis est dixisse Filium, nisi et unigenitum Filium designaveris. Si creatura est, Deus non est : si Deus non est, nec vita est : si non est vita, nec veritas est.

6. Ergo tria illa, id est, generatio, Filius, unigenitus, principaliter et proprie indicant ex Deo Filiūm.

7. Tria sequentia, id est, Deus, vita, veritas, virtutem ejus manifestant, qua condidit et fecit subsistere creaturam : *In ipso enim vivimus, moremū et sumus*, sicut Paulus dixit (*Act. xvii, 28*). Et ideo in illis tribus proprietas Filii, in istis aliis paternæ ac Filii operationis unitas declaratur.

8. Imago quoque et splendor et character dicitur Dei Filius, quia hæc incomprehensibilem et investigabilem paternæ majestatis divinitatem in Filio, et expressam similitudinem revelarunt. Hæc quoque tria videmus ad similitudinem pertinere.

9. Reliquum est, virtus, ^b sapientia, justitia; ut his singulis operationibus æternitas probaretur.

10. Hoc igitur est illud vestimentum pretiosissimam lapidibus adornatum, hic veri amictus est sacerdotis, hæc vestis nuptialis; hic textor propheticus, qui bene noverit ista contexere. Neque vilis ista texitura est, de qua Dominus dicit per prophetam : *Quis dedit mulieribus texituræ sapientiam* (*Job. xxxviii, 56*). Nec communes isti lapides, ^c lapides, ut legimus, supplementi : omnis enim in eo perfectio est, si nihil desit. Lepides compositi et circumdati auro, intelligibili scilicet natura; si eos bene mens nostra componat, naturalisque sensus probabili ratione compaginet. Denique quam non mediocres lapides sint, lectio docet (*Ezod. xxxv, 27*), quod cum aliis alia viliora deferrent; istos tamen lapides super humeros suos religiosi principes attulerunt, ex quibus fecerunt rationale, opus textile (*Ibid.*). Textile enim opus est, quando fidei facta concordant.

11. Nec me aliquis errare putet, quia supra tripartitam de quaternis, subter vero quadripartitam

^a De hoc fidei principio multum atque acriter cum orthodoxis Ariani, maxime vero Eunomiani decertarunt, quemadmodum Fusius disputatur lib. de Incarn. Myst. cap. 9.

^b Cod. Audoen. Ebrul. et alii nonnulli, *sapientia, verbum*. Sed neque hæc dictio, neque *justitia*, quæ in aliis mss. et edit. omnibus legitur, satis huic loco convenient. Nam *Verbum* pertinebat ad primam seriem, ubi repositum fuit *unigenitus*: de *justitia* vero nulla mentio facta fuerat. Unde colligas in his vocibus liberius lusisse sanctum Doctorem.

^c LXX interpretes, τοὺς λίθους τὰς πληρώσασις.... καὶ τὰς συνθέτεις. Textus Hebr., *lapides plenitudinem*. Chaldaica paraphr. *lapides ad implendas cælaturas*. Quod autem subdit Ambrosius, *lapides compositi*, quæ verba referenda sunt ad τὰς συνθέτεις, ea nihil habent in Hebreo aut versionibus aliis quod sibi respondeat: sicut nec *lapides supplementi* in Vulgata.

^d Thuan, unus, et unus es, etc. Infra vero ubi nos cum Gill. in margine, Rom. edit. in corpore ac mss.

A de ternis feci distinctionem. Noni operis gratia per diversas plus placet formas. Bona enim et illa quæ textrinum indumenti sacerdotalis ostendit, vel lex scilicet, vel Ecclesia, quæ binas vestes fecit viro suo, sicut scriptum est (*Prov. xxxi, 22 et seq.*): unam operis, alteram mentis, fidei intlexens factorumque velamina. Itaque alibi, sicut legimus, aurum præexit, et postea hyacinthum **473** ac purpuram cum coeco subjungit et byssō. Rursus alibi ex hyacintho et cæteris prius flosculos formiat, anrumque subnectit, ^d et unus est habitus sacerdotis; ut iisdem coloribus micans, gratiæ decorisque diversitas ordinis diversitate resplendeat.

12. Itaque ut etiam rationis typicæ series digeratur, auro ^e et argento probabili non est dubium eloquia Domini designari, quibus fides constat. Scriptum est enim: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum* (*Psal. xi, 7*). ^f Hyacinthus autem aeris habet similitudinem, quem spiramus, et cuius carpmus flatum: purpura quoque speciem aquarum exprimit: per coccum ignis intelligitur: terra per byssum; hæc enim ex terra gignitur. Ex his autem quatuor elementis corpus subsistit humanum.

13. Sive ergo mentis fidei ^g præcedenti concinentia corporis facta subnectas: sive facta præcedant, et fides astipuletur comes religiosa factorum, hic religiosi ornatus antistitis, hoc velamen est sacerdotis.

C 14. Bona ergo fides, cum pulchro operum renitet ornatu: de qua, ut ad summam loquar, definitiones istæ sunt, quæ non queunt solvi. Si ex nihilo est, non est Filius: si creatura est, non est creator: si factura est, non est omnium factor: si discens, non præcognitor: si accipiens, non est perfectus: si proficiens, non est Deus: si dissimilis, non imago: si per gratiam, non per naturam: ^h si divinitatis expers, auctor malitiæ: *Nemo bonus, nisi unus Deus* (*Marc. x, 48*).

quatuor, series digeratur; alii mss. ac edit., series designatur; Eras. et Gill., serie designatur.

^e Mss. aliquot, et argento operabili.

^f De illa horum quatuor colorum interpretatione adis observationem nostram in Expos. *Psal. cxviii*, serm. 19, num. 22.

^g Edit., præcedente concinentia, quædam, conscientia.

^h Omnes edit. ac plures mss., si bonitatis expers; Audioen. tamen, Ebrul., Big. et Colb. unus, si divinitatis. Aptius sane, ut subjectus Scripturæ textus clare ostendit. Porro cum hoc eodem testimonio hæretici illi abuterent, ut Christum spoliarent divinitate, illud strenue Patres contra ipsosmet retorquerent, astruebantque non posse propter illum locum Filio negari divinitatem, quin simul bonitas quoque ipsis negetur. Unde ulterius promoventes malum eundem in eorum opinione dicendum evincebant. Quo genere argumenti non solum hic et supra lib. 1, cap. 5, nec non Exposit. in *Luc.* lib. viii, num. 65 et seq. utilit Ambrosius, verum etiam præter Hilarium Epiphaniusque hujus opera lib. et

CAPUT PRIMUM.

*Arianorum Dei Filio bonitatem abrogantium objectio-
nem non sine horrore propositam ut solvit, Chri-
sti sententiam ex personis loquentiam, nec non ex
ipsis dictionibus explicat.*

15. Stupeo itaque ad reliqua, sancte imperator, et toto corpore animoque desicio, esse aliquos homines, vel potius non homines, sed humana adopertos specie, intus autem dementiae bestialis; qui post tanta Domini et tam divina beneficia, bonum negent ipsum auctorem bonorum.

16. Scriptum est, inquit: *Nemo bonus, nisi unus Deus.* Scriptum agnoscere: sed littera errorem non habet; utinam Ariana interpretatio non haberet! Apices sine criminis sunt, sensus in criminis. Dic-
tum Domini Salvatoris agnoscere: **474** sed con-
sideremus quando dieat, cui dieat, qua circumspectione dieat.

17. Dicit utique in hominis forna Dei Filius, et dicit Scribae, ei scilicet qui magistrum bonum Dei Filium nominaret. Deum negaret. Quod ille non credit, Christus adjungit; ut Dei Filium non ut bonum magistrum, sed ut bonum Deum eredat. Nam sicuti unus Deus dicitur, nequaquam tamen Dei Filius ab unitatis plenitudine separatur; quomodo ubi unus Deus bonus nuncupatur, a plenitudine di-
vinæ bonitatis unigenitus excluditur? Necesso est igitur aut Deum negent Dei Filius, aut Deum bo-
num esse fateantur.

18. Et ideo circumspectione cœlesti noti dixit: **C** *Nemo bonus, nisi unus Pater; sed: Nemo bonus, nisi unus Deus.* Pater enim proprium generantis est nomen, Deus autem unus nequaquam deitatem Tri-
nitatis excludit; et ideo natura laudatur. Bonitas ergo in natura est Dei, et in natura Dei etiam Dei Filius; et ideo non quod singularitatis, **b** sed quod unitatis est, prædicatur.

19. Non igitur a Domino bonitas negatur, sed talis discipulus refutatur. Nam cum scriba dixisset: *Magister bone,* respondit Dominus: *Quid me dicis bonum* (*Marc.*, x, 28)? id est, quem Deum non cre-
dis, non est satis ut bonum dicas. Non tales ego quæro discipulos, qui me magis secundum homi-

cap. citatis memoratos, Basilius lib. iv contra Eu-
nom., Gregorius Nyss. Orat. 11 in eundem hæretici-
cum, et Cyrillus Alex. in Thesauro, similis ratione argumentati sunt. Quod autem Petavius tomus II Theolog. Dogm., lib. ii, de Trinit., cap. 4, scribit quosdam Veteres esse, quos inter Gregorium Nyss. et Ambrosium numerat, qui non satis animadvergunt, **a** vehementius in hereticos illos invecti sunt, tamquam malum esse Dei Filium ex eorum oratione consequens fore: non videtur vir magnus rem satis ipse ex-
pendisse. Nam si Filius non per se et natura sua bonus est, sed tantum externa et adventitia bonitate ut creature aliae, quod ex eorum oratione deduci ipse Petavius fatetur; inde profecto rite sequitur eundem Filium seclusa precaria illa honestate speci-
atum, hoc sensu malum fore, quod esset imperfec-
tus, et corruptioni, errori, peccato denique obno-
vius. Et hoc plusquam satis erat Patribus, ut non

A nem magistrum bonum, quam secundum divinitatem Deum bonum credant.

CAPUT II.

Bonum esse Dei Filium ab operibus probat, nimis ab ejus in Israeltas sub Testamento veteri, et in Christianos sub novo, beneficiis. Tum ubi subiecit utile sibi esse ut bonum dominum ac judicem suum arbitretur: paternum de Filio testimonium assert; imo etiam partis non exiguae Judæorum, quibus proinde pejores Arianii esse declarantur. Quæ omnia verborum Sponsæ, eamdem Christi bonitatem designantium, claudit expositio.

20. Sed nolo prærogativa naturæ suæ et privile-
gio potestatis utatur. Non dicatur bonus, si non
B meretur, a nobis. Si hoc non meretur operibus, si beneficiis non meretur, abdicetur suæ jure naturæ, subdatur nostro judicio. Qui judicaturus de nobis est, non dignatur judicari; ut justificetur in ser-
monibus suis, et vincat cum judicatur (*Psal.* l, 6),

475 21. Hiccine ergo non bonus, qui bona tribuit mihi (*Psal.* xii, 6)? Hiccine non bonus, qui cum sex-
centa millia populi Judæorum persecutoribus suis cederent, dehiscentem subito Rubri maris æstum individua aquarum mole divisit (*Exod.* xiv, 6 et seq.); ut fideles circumfusa unda muniret, infidos refusa demergeret?

22. Hiccine non bonus, cuius imperio maria soli-
data fugientibus, saxa humefacta sitientibus; ut opus
veri agnosceretur auctoris, cum humor rigesceret,
petra inundaret (*Exod.* xvii, 6)? Quod ut agnoscere
opus Christi, Apostolus dixit: *Petra autem erat
Christus* (*I Cor.* x, 4).

23. Hiccine non bonus, qui tam ionumera populi
millia, ne qua incesseret famæ, in deserto pavit pane
cœlesti, sine usu laboris, cum fructu quietis (*Exod.*
xvi, 13 et seq.); ita ut eorum per quadraginta annos
nec vestimenta veteraserent, nec calceamenta te-
rerentur (*Deut.* viii, 4), **c** instar fidelibus futuræ
resurrectionis ostendens, quod nec factorum decor
splendorum, nec circumfusæ virtutis nitor, nec
vitæ cursus periret humanae?

24. Hiccine non bonus, qui nobis cœlum fecit
esse, quod terra est; ut sicut in cœlo, quasi in spe-

D aliter in Arianos invenieruntur, quam quo modo in vectos reperimus. His etiam accedit quod Ambro-
sius, lib. i Offic., c. 25, n. 417, Eunomium Marci-
ni jungit, quasi eadem de duobus principiis sentien-
tem. De quo nos ibi.

a Ita Rom. edit. cum. mss. multo pluribus; quo-
rum tamen duo legunt. . . . a plenitudine divinæ ma-
jestatis et bonitatis: vet. autem edit. ac pauci mss.,
a divinitate plenitudine separatur. . . . a plenitudine
divinæ potestatis, etc.

b Vet. edit. et mss. nonnulli, sed quod Trinitatis;
Rom. et reliqui mss., sed quod unitatis; uno tamen
excepto ubi, sed quod divinitatis. Eodem sensu.

c Ainerb. et Eras. cum majori numero mss., in-
star infidelibus; Gall. et Rom. cum cod. sex manu
exaratus, instar fidelibus. Melius; nam supra de hisdeem
Israelitis dicitur, ut fideles circumfusa, etc.

culo quodam, stellarum lucentium respligerent globi; ita etiam apostolorum et martyrum et sacerdotum, vice stellarum fulgentium, toto illucescerent cho*mundo?*

25. Ergo non solum bonus, sed etiam pastor bonus, hoc est, non sibi tantum, sed etiam oībus suis bonus: *Bonus enim pastor animam suam ponit pro oībus suis (Joan. x, 11).* Posuit plane animam suam, ut nostram levaret: sed pro divinitatis potestate posuit et sumpsit, sicut scriptum est: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam. Nullus eam tollit a me, sed ego a memetipso pono eam (Ibid., 17, 18).*

26. Vides bonitatem, quia sponte posuit: vides potestatem, quia sumpsit; et tu bonum negas, cum ipse de se in Evangelio dixerit: *Si ego bonus, quare oculus tuus nequam (Math. xx, 15)?* Ingrate, ^a quid agis? Bonum negas, per quem bona speras, si tamen credas? Bonum negas, qui dedit nobis que oculi non vidit, nec auris audivit (*I Cor. ii, 9*)?

27. Mihi expedit ut bonum credam: *Bonum est enim confidere Domino (Psal. cxvi, 8).* Mihi expedit ut Dominum confitear; scriptum est enim: *Confitemini Domino, quoniam bonus (Ibid., 1).*

28. ^b Mibi expedit, ut judicem meum bonum arbitror; Dominus enim iudex bonus domui Israel. Ergo ^c si iudex Dei Filius, utique quoniam iudex Deus bonus, iudex autem Dei Filius est; Deus bonus iudex et Dei Filius est.

29. Sed fortasse non credas aliis, non credas Filio; audi Patrem dicentem: *Erectavit cor meum Verbum bonum (Psal. xliv, 1).* Bonum ergo Verbum est, Verbum hoc de quo scriptum est: *Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 4).* Ergo si Verbum bonum, Filius autem Dei Verbum est: bonus utique Deus est Dei Filius; etiamsi non **476** placeat Arianis. Erubescant aliquando.

30. Iudei dicebant: *Bonus est (Joan. vii, 12).* Etsi alii dicebant: *Non est, alii dicebant tamen: Bonus est; et vos omnes bonum negatis.*

31. Bonus est, qui peccatum unius donat; et bonus non est, qui peccatum mundi abstulit? De ipso enim dictum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi (Joan. i, 29).*

32. Sed quid dubitanus? Credidit jam Ecclesia bonum, et confessa est dicendo: *Osculetur me ab oculis oris sui; quoniam bona ubera tua super vinum (Cantic. i, 1);* et alibi: *Et saux tua tamquam vinum est optimum (Cantic. vii, 9).* Bonus ergo ille nos Legis et gratiae nutrit uberibus, colesti curas hominum prædicatione demulcens; et nos bonum negamus, cum sit imago bonitatis, exprimens aeternae in se bonitatis effigiem, sicut et supra ostendimus scriptum,

^a Rom. edit. sola, quid ais?

^b Vt. edit., *Nec in bonum credam? Bonum est enim confidere Domino. Mihi expedit ut Dominum confitear. Cum his etiam faciunt mss. nonnulli, nisi quod omitunt, nec in bonum credam. Rom. edit. sola, Mihi expedit ut Dominum confitear.... Mihi expedit ut bonum. Optime vero cæteri miss. ut nos in textu, nisi quod*

A quia ipse est speculum sine macula, et imago bonitatis illius (Sap. viii, 26).

CAPUT III.

Filium Dei Deum bonum ac verum esse, cum Deus unus sit.

33. [Alias cap. II.] Sed quid vobis videtur, qui bonum et verum Deum Dei Filium denegatis; cum scriptum sit quod nullus Deus, nisi unus (*I Cor. viii, 4*)? Num etsi sunt qui dicantur dii, an inter eos Christum annumeratis, qui dicuntur, et non sunt? Cum speciale sit ejus, ut semper sit: et præter ipsum bonus et verus alius Deus non sit; quoniam in ipso est Deus: speciale autem etiam Patris sit, ut post ipsum verus alius Deus non sit; quia unus Deus, nec juxta Sabellianos Patrem Filiumque confundens, nec juxta Arianos Patrem Filiumque secernens. Pater enim et Filius distinctionem habent, ut Pater et Filius; separationem divinitatis non habent.

CAPUT IV.

Omnipotentem esse Dei Filium prisci fæderis auctoritate demonstratur.

34. [Alias cap. III.] Itaque cum verus et bonus Dei Filius, utique omnipotens Deus Dei Filius: num hinc quoque dubitari potest? Supra (*lib. i, cap. 1*) diximus lectum quia Dominus omnipotens nomen est ei. Ergo quia Filius Dominus, Dominus autem omnipotens; omnipotens est Dei Filius.

35. Sed accipe etiam eam de qua dubitare nequeas, lectionem: *Ecce venit, inquit, cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum compunxerunt: et plangent se super eum omnes tribus terræ. Etiam, amen. Ego sum ^A et ^Q, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens (*Apoc. i, 7, 8*).* Quem igitur compunxerunt, et quem speramus esse venturum, nisi Filium? Ergo omnipotens Dominus et Deus Christus est.

36. Accipe aliud, sancte Imperator, et accipe Christum loquenter: *Hæc dicit Dominus omnipotens: Post honorem misit me super gentes, que **477** deprædaverunt vos; quoniam qui tangit vos, quasi qui tangit pupillam oculi ejus. Quia ecce ego in inicio manum meam super eos, qui deprædaverunt vos, et erunt vos; et erunt in prædam, qui deprædaverunt vos, et scient quia Dominus omnipotens misit me (*Zacchar. n, 8, 9*).* Utique qui dicit: *Dominus est omnipotens: et qui misit, Dominus est omnipotens.* Ergo et Patris et Filii omnipotentia: sed tamen Deus unus omnipotens; quia unitus potestatis est.

37. Atque ut scias, Imperator auguste, Christum esse, qui locutus est et in propheta et in Evangelio, tamquam in prædestinatione Evangelii per Esaiam

pro confidere, in quibusdam legitur confiteri.

^c Omnes edit. ac mss. nonnulli, si iudex, *Dei Filius utique; quoniam iudex Dominus, et Deus bonus est. Iudex autem Dei Filius est, et Deus, etc. Rom. edit.,.... et Deus bonus, iudex autem Dei Filius est Deus, etc. Reliqui miss. inclusus, ut in contextu.*

dicit : *Ipse qui loquebar, adsum* (*Esai. lii, 6*), hoc est : *Adsum in Evangelio, qui loquebar in Lege.*

38. Deinde alibi : *Omnia quæ Pater habet, mea sunt* (*Joan. xvi, 25*). Quæ sunt omnia ? Non utique locutus est de creatis ; hæc enim omnia facta sunt per Filium : sed ea quæ Pater habet, id est, æternitatem, majestatem, divinitatem, quæ nascendo possedit. Ergo eum qui omnia habet, quæ Pater habet (scriptum est enim : *Omnia quæ Pater habet, mea sunt*), omnipotentem esse dubitare non possumus.

CAPUT V.

Objectos adversus Christi omnipotentiam Scripturæ textus exponit; ac maxime in eo immoratur, ut eundem non raro ex humanæ naturæ affectu locutum probet.

39. Nec vereor ne quia scriptum est de Deo : *Beatus et solus potens* (*l Tim. vi, 15*), ab eo Dei Filius separaretur ; cum Scriptura Deum solum potentem dixerit, non Patrem solum : et ipse de Christo Deus Pater asserat per Prophetam : *Posui adjutorium super potentem* (*Psal. lxxxviii, 20*). Non ergo Pater solus potens, sed potens etiam Deus Filius ; in Patre enim laudatur et Filius.

40. Certe ostendat aliquis quid sit, quod non possit Dei Filius : quis ei adjutor cum cœlum ficeret, fuit : quis adjutor cum conderet mundum ? An qui in constitutione Angelorum et Dominationum adiutor non eguit, eguit ut hominem liberaret ?

41. Scriptum est, inquit : *Pater meus, si possibile est, transfer a me calicem hunc* (*Math. xxvi, 59*; *Luc. xxii, 42*). Et ideo si omnipotens est, quomodo

* *Mss. aliquot, fragilitatem gessit; unus, naturam gerit: reliqui et edit., substantiam gessit; quidam etiam, gerit.*

Magister Sent. lib. iii, dist. 17, § Carterum, ita hunc locum refert, ut simul eo difficultatem haud mediocrem contineri profiteatur : *Quod tamen, inquit, ea ratione dictum accipi potest, non quia ipse (eti in quantum homo) dubitaverit, sed quia modum gessit dubitantis, et hominibus dubitare videtur.* At qui non satisficit Estio ista solutio; ea siquidem in eundem locum relata subdit : *Rectius autem dicemus de dubitatione Ambrosio esse non iudicium anceps de veritate rei, sed indifferentiam quandam partis sensitivæ ad sequendum affectum naturæ, vel rationem dubitantem, etc.* Sed neque sua se responsione plane contentum non disingulat, cum eius beneficio futurum dicit, ut locis hic posit utcumque intelligi. Verumtamen miramur quis tantus nodus in eo esse videatur, quod Christum hominis affectu dubitare dicat Ambrosius. Etenim et tota sermonis ac ratiocinationis serie haud difficulter intelligitur Christum hominis affectu dubitare nihil aliud esse Doctori nostro, nisi Christum præ se tulisse idem dubitationis signum, quod in simili statu exhibere alii homines consuevere. Id quoque non obscure significatur in Expos. psal. xxxix, n. 16, ubi eundem locum eadem prorsus ratione enucleans ; *secundum hominis locutus est affectum, quem innuit cautum esse debere, nec presumere quod facile implere non possit.* Et infra, *hominum sensum exprimit, qui putant se a Domino suo, quando sunt in periculis, derelictos.* Hinc autem patet Magistri solutionem repudiari ab Estio non debuisse : maxime vero cum neque citatis locis, neque in Lucam lib. iv, num. 42, ubi hic idem textus delibatur, modum quo Christus, ut homo, dubitare vel iguo-

A de possibilitate 478 ambigit ? Ergo quia omnipotentem probavi, probavi utique ambigere eum de possibilitate non posse.

42. Verba, inquis, Christi sunt. Verum dicas : sed quando, et in qua forma loquatur, adverte. * Hominis substantiam gessit, hominis assumpsit effectum. Denique supra habes quia progressus pusillum procedit in faciem suam, orans et dicens : *Pater, si possibile est.* Non ergo quasi Deus, sed quasi homo loquitur ; Deus enim possibile aliquid aut impossibile nesciebat ? Aut aliquid impossibile Deo, cum scriptum sit : *Impossibile enim tibi nihil est* (*Job xxv, 17*) ?

43. ^b De quo aucten dubitat ? de se, an de Patre ? De eo utique qui dicit : *Transfer* : et dubitat hominis affectu. Ergo propheta non putat aliquid impossibile Deo. Propheta non dubitat, et Filium dubitare tu credis ? Num infra homines constituis Deum ? Et dubitat de Patre Deus, et de morte formidat ? Timet ergo Christus ; et cum Petrus non timeat, Christus timet ? Petrus dicit : *Animam meam pro te ponam* (*Joan. xiii, 37*) ; Christus dicit : *Animam mea turbatur* (*Joan. xii, 27*).